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ارز

کشاورزی

بازار

ماهیگیری سیاسی در بازار ارز

درحالی که اتفاق تازه ای در اقتصاد کشور رخ نداده ،عده ای 
با قیمت سازی  مجازی به دنبال افزایش شدید قیمت طلا 
و ســکه هســتند. به گزارش فارس، افزایش قیمت طلا و 
دلار در کانال های تلگرامی امنیت روانی جامعه را به خطر 
انداخته است. بررسی های میدانی نشان می دهد کف بازار 
هیچ معامله ای صورت نمی گیرد و خریداران کاملا از بازار 
خارج شده اند و فروشندگان مجازی در حال خالی فروشی 
هستند. کارشناسان اقتصادی معتقدند باتوجه به ثبات در 
قیمت های جهانی، افزایش ناگهانی قیمت طلا و سکه در 
بازار دلیل اقتصادی ندارد. درگذشته نیز عده ای با اهداف 
سیاسی و از طریق کانال های تلگرامی و فضای مجازی با 
قیمت سازی  به دنبال فشار به تصمیم گیران کشور بوده اند. 
کارشناســان اقتصادی می گویند رشد قیمت هایی که در 
فضای مجازی آغاز شده  ، دلیل اقتصادی ندارد و سیاسی 
است. وزارت اقتصاد و بانک مرکزی باید همه ابزارهای خود 
را برای کنترل قیمت ها  به میدان بیاورند تا از افزایش قیمت 
بیشــتر طلا و ســکه که با روح و روان مردم بازی می کند  

جلوگیری شود.

رتبه ۱۹محصول کشاورزی ایران 

براساس آخرین آمارهای سازمان خواربار جهانی ملل متحد 
رتبه ایران در جهان در تولید ۱۹محصول کشاورزی تک رقمی 
است و تولید محصولات کشاورزی 5برابر شده است. آخرین 
آمار فائو نشان می دهد که ایران سالانه با تولید ۳۳5تن زعفران 
بالاتر از همه کشورهای دنیا در رتبه اول قرار دارد. همچنین با 
تولید ۲۴۰هزار تن پسته پس از آمریکا و ترکیه در رتبه سوم 
و با تولید یک میلیون و ۳۰۰هزار تن خرما پس از عربســتان 
و مصر در رتبه سوم قرار گرفته اســت. ایران با تولید ۹۰هزار 
تن عســل طبیعی و فرآورده های آن، جایگاه چهارم کشور را 
مستحکم کرده  است. علاوه بر این، ایران با تولید یک میلیون 
و 5۴5هزار تن تخم مرغ جایگاه نهم دنیا، با تولید ۲میلیون و 
۷5۲هزار تن مرغ جایگاه دهم، با تولید ۸۸۲تن گوشت جایگاه 
۱۹ دنیا، در بخش صیــد و آبزی پروری با تولید یک میلیون و 
۴۱۸هزار تن جایگاه ۲۳ و در گندم بــا تولید ۱5میلیون تن 
جایگاه ۱۲ و با تولید ۸ میلیون و ۸۰۰هــزار تن چغندرقند 
در جایگاه ۱۰  و جایگاه نخست دنیا  در تولید زعفران  را دارد. 
خاویار، پســته و زعفران برترین محصولات کشاورزی ایران 
هستند که در هر جای دنیا این سه محصول   ایرانی معروفند و 

آنها را با نام ایران می شناسند.

احتکار برنج ایرانی 

به گفته رئیس اتحادیه بنکداران موادغذایی تهران، ســال 
گذشته واردکنندگان برای هر ۲کیلوگرم برنج وارداتی، ملزم 
به خرید یک کیلوگرم برنج ایرانی بودند. امروز بخش عمده ای 
از برنج ایرانی در اختیار چند واردکننده بزرگ اســت و این 
مسئله موجب کاهش عرضه در بازار شده که در نهایت منجر 
به افزایش قیمت این محصول شده است. رضا کنگری، رئیس 
اتحادیه بنکداران موادغذایی تهــران در گفت وگو با اقتصاد 
معاصر درباره دلایل افزایش قیمت برنج ایرانی در بازار گفت: 
یکی از مهم ترین عوامل این افزایش قیمت، سیاســت های 
وزارت جهادکشــاورزی در حوزه واردات برنج بوده اســت. 
سال گذشته واردکنندگان برای هر ۲کیلوگرم برنج وارداتی، 
ملزم به خرید یک کیلوگرم برنج ایرانی بودند. این سیاست 
در ابتدا برای واردکنندگان سودآور بود و امسال نیز همین 
گروه از واردکنندگان، قبل از آغاز کشت برنج، اقدام به خرید 
محصول از کشاورزان کردند. کنگری افزود: در حال حاضر، 
بخش عمده ای از برنج ایرانی در اختیار چند واردکننده بزرگ 
است و این مســئله باعث کاهش عرضه در بازار شده که در 

نهایت منجر به افزایش قیمت این محصول شده است.

بانک های تجارت، رفاه کارگران، سپه و ملت
 قرار است کارت رفاهی در اختیار مردم قرار دهند

صفحه آرا:  مهرداد هاشمیان

 آمارهای منتشرشده توسط اداره آمار ترکیه نشان می دهد که مبادلات تجاری ایران با 
 این کشور در سال ۲۰۲۴ با رشــد ۵ درصدی نسبت به ســال قبل از آن مواجه شده و به

 ۵ میلیارد و ۶۵۰ میلیون دلار رسیده است. مبادلات تجاری ایران و ترکیه در سال ۲۰۲۳ 
بالغ بر ۵ میلیارد و ۴۰۰ میلیون دلار اعلام شده بود.

5.6
میلیارد دلار

 ۸۷6
میلیون مترمکعب

رضا کربلاییگزارش
روزنامه نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

هند نرخ بهره را پس از ۵ سال کاهش داد
بانک مرکزی هند برای نخستین بار در نزدیک به 5 سال 
گذشته نرخ بهره معیار خود را کاهش داد، زیرا مقامات 
در تلاش برای معکوس کردن کاهش رشد اقتصادی در 
پرجمعیت ترین کشــور جهان هستند. بانک مرکزی 
هند آخرین بار ماه می ۲۰۲۰ نرخ بهره کلیدی را کاهش و 
پس ازآن یک سری افزایش ها را باهدف کاهش تورم در 

پی همه گیری کرونا انجام داد.

طبــق اعــلام وزارت کار ۲ میلیون نفر 
در مشــاغل اینترنتی فعالیت می کنند؛ 
درحالی که فاقد بیمه هســتند. وزیر کار 
وعده داده که سال آینده ورود این افراد به 

بیمه تامین اجتماعی تسهیل شود.

هادی خانی، رئیس مرکــز اطلاعات مالی 
گفت: در طول یک ســال گذشته بیش از 
۱۳ هزار پرونده مرتبط با پولشویی را ردیابی 
مالی کردیم و با صدور احکام قضایی هزاران 
میلیارد تومان توقیف و ضبط اموال پول های 

کثیف را داشتیم.

صمد حسن زاده، رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، 
معادن و کشاورزی ایران در نامه ای به معاون 
اول رئیس جمهــوری، بــرای بهبود محیط 
کسب وکار پیشنهاد کرده است نمایندگان 
اتاق ایران در جلسات کمیسیون های هیئت 

دولت و دستگاه های اجرایی، دعوت شوند.

رئیس انجمن ملی خرما ایران گفت: محصول 
خرمای ماه مبارک رمضان امسال با قیمت های 
مناسب تنظیم بازاری تامین است و کمبودی 
در این زمینه وجود ندارد. طبق آمارها سالانه 
بین یک میلیون و ۳۰۰ تا یک میلیون و ۴۰۰ 

هزار تن محصول خرما تولید می شود.

بانک مرکــزی از ابتدای ســال جاری تا 
۲۰ بهمن ماه، برای واردات ۳گروه کالاهای 
اساســی و دارو، تجــاری و بازرگانی و 
همچنیــن نیازهــای خدماتــی، مبلغ 
5۸میلیارد و 5۷۶میلیون دلار تامین ارز 

کرده است.

معاون ســتاد مرکزی مقابله با قاچاق کالا 
و ارز گفت: اگر اقدامات مورد نظر ســتاد 
مقابله با قاچاق کالا و ارز انجام شود به جای 
۲5میلیون لیتر، قاچاق به ۱۰ یا 5میلیون 
لیتر یا ۲میلیون لیتر کاهش پیدا خواهد 

کرد.

 دعوت از مردم برای تداوم مشارکت در پویش »۲ درجه کمتر«
 سخنگوی صنعت برق با اشاره به اینکه در حال حاضر 
نیروگاه های کشــور ۶۰ هزار مگاوات ظرفیت تولید 
برق دارند، گفت: این در حالی اســت که حداکثر نیاز 
مصرف برق در اوج بار شبانه زمستانی حدود ۴۸ هزار 
مگاوات است و با توجه به محدودیت های تامین سوخت 
نیروگاهی، صرفه جویی مردم در مصرف گاز و برق و تداوم 

مشارکت در پویش ۲ درجه کمتر ضروری است.

به گفته میخائیل میشوســتین، نخست وزیر 
روســیه تولید ناخالص داخلی این کشور در 
سال گذشته به رکوردی بی سابقه رسید. تولید 
ناخالص داخلی این کشور در سال ۲۰۲۴ با رشد 
۴/۱ درصدی به رقم بی سابقه ۲۰۰ تریلیون روبل 

)بیش از ۲ تریلیون دلار( رسیده است.

نرخ رشد اشــتغال آمریکا برخلاف رشد 
قوی ۲  ماه گذشــته، در ژانویه بیش از حد 
انتظار آهسته شد و نرخ بیکاری به ۴درصد 
رسید. اعمال تعرفه های گسترده  می تواند 
رشد بازار کار و اقتصاد آمریکا را در ماه های 

آینده به شدت کاهش دهد.

سهام شــیائومی روز جمعه به بالاترین 
حد خود رســید که به دلیل خوش بینی 
سرمایه گذاران به برنامه یارانه سراسری 
چین و تأثیــر آن در افزایش قابل توجه 
فــروش خودروهــای الکتریکــی و 

گوشی های هوشمند این شرکت بود.

قیمت نفــت در معامــلات روز جمعه بازار 
جهانی، تحت تأثیر اعلام تحریم های نفتی 
جدید آمریکا افزایش یافت، اما   در پی تجدید 
جنگ تجاری ترامپ با چین از رشد هفتگی 

بازماند.

نروژ سرگرم بررسی محدود کردن صادرات انرژی 
به اتحادیه اروپاست و چنین اقدامی تأثیر منفی 
چشمگیری بر امنیت انرژی این بلوک خواهد 
داشت. اروپا در چند ســال گذشته به منظور 
تقویت استقلال و امنیت انرژی، حرکت به سوی 

انرژی های تجدیدپذیر را شتاب بخشیده است.

بانک مرکزی از یک ابــزار پولی با عنوان 
کارت رفاهی متصل به اوراق گام را رونمایی 
کرده که براساس آن، مردم می توانند با این 
کارت تا سقف ۳۰۰میلیون تومان کالا با نرخ 
سود ۴درصد خریداری کنند. مقامات بانکی 
می گویند: با این وام تورمی ایجاد نخواهد 
شد، نیاز مردم به تسهیلات آسان تر شده 
و نقدینگی واحدهــای تولیدی هم تامین 
می شود. به گزارش همشهری، محمدرضا 
فرزین، رئیس کل بانــک مرکزی می گوید: 
کارت رفاهی متصل به اوراق گام با نرخ سود 
۴درصد، باعث رفاه بیشتر خانوارها خواهد 
شد. او با بیان اینکه سهم خانوار از تسهیلات 
بانکی به بالای ۲۳درصد رسیده، تصریح کرد: 
با اجرایی شدن کارت رفاهی متصل به اوراق 
گام، علاوه بر تامین مالی خرد در بخش ازدواج 
و فرزندآوری، تامین مالی خرد به ســمت 
بخش تامین مالی زنجیره ای هدایت می شود. 
رئیس کل بانک مرکزی، کارت رفاهی را گامی 
مؤثر در تامین مالــی ارزان قیمت نیازهای 

خانوار دانست و افزود: نظام بانکی در تامین 
مالی خانوارها در ۳سال گذشته پیشرفت 
بسیار خوبی داشته و ســهم خانوارها از 
تسهیلات پرداختی شبکه بانکی از حدود 
۱۲تا ۱۳درصد به بیــش از ۲۲تا ۲۳درصد 
افزایش یافته اســت. فرزین سقف اعتبار 
کارت رفاهی را ۳۰۰میلیون تومان با مهلت 
پرداخت ۲ساله و نرخ سود قرض الحسنه یا 
همان ۴درصد اعلام کرد و گفت: امیدواریم 
تمامی بانک ها با فراهم کردن زیرساخت ها 
بتوانند این خدمت را به مشــتریان خرد 
خود اعطا کنند. محمد شیریجیان، معاون 
سیاستگذاری پولی بانک مرکزی هم مکانیزم 
خرید با کارت رفاهی جدید را براساس الگوی 
موســوم به BNPL یا همان» اول بخر، بعدا 
پرداخت کن « دانست که به گفته او، امروز 
بسیاری از اســتارت آپ ها از آن استفاده 
می کنند. او درباره کارمزد استفاده از کارت 
رفاهی جدید هم توضیح داد: کارمزدها در 
مرحله صدور کارت اعتبــاری و نیز صدور 
اوراق گام نهایی و در کمیسیون بانک مرکزی 
مصوب شــده که پس از تصویب، در هیأت 

عامل نیز ابلاغ خواهد شد.

جزئیات کارت رفاهی
سقف اعتبار کارت رفاهی قابل صدور برای هر مشتری برمبنای دستورالعمل اجرایی اعطای 
تسهیلات خرد پس از کسر میزان مبلغ استفاده شده از کارت است. نرخ کارمزد صدور کارت 
معادل ۴درصد مبلغ صدور و نرخ کارمزد صدور اوراق گام برابر ۲/۲5درصد مبلغ خرید است. در 
حال حاضر اعتبار کارت  رفاهی در گام اول تا سقف ۳میلیارد ریال پیش بینی شده است که در 
گام های بعدی و برحسب نیاز خانوارها افزایش خواهد یافت. مشتریان جامعه هدف می توانند 
پس از دریافت کارت رفاهی از شعب بانک رفاه کارگران، به مراکز فروش کالاهای طرف قرارداد 
با این بانک مراجعه و نسبت به خریداری کالای مورد نیاز خود اقدام کنند. تسویه با پذیرندگان 
نیز از طریق صدور اوراق گام با ضمانت پرداخت بانک در تاریخ سررسید صورت خواهد پذیرفت. 
در این ابزار، کارت رفاهی برپایه اعتبارسنجی و ظرفیت اعتباری مشتریان صادر و اعتبار مربوطه 
در این کارت برای مشتری کارسازی می شود. سقف اعتبار کارت رفاهی قابل صدور برای هر 
مشتری بر مبنای دستورالعمل اجرایی اعطای تسهیلات خرد پس از کسر میزان مبلغ استفاده 

شده از کارت است.

چگونه با کارت رفاهی خرید کنیم
این گزارش می افزاید: مهلت بازپرداخت تســهیلات ۳۰۰میلیون تومانی کارت رفاهی هم 
۲۴ماه خواهد بود؛ براساس طراحی انجام شده پس از خرید کالا توسط مشتری با استفاده از 
کارت رفاهی از پذیرنده های طرف قرارداد بانک، تسویه با پذیرنده ها از طریق صدور اوراق گام 
توسط بانک عامل به ذی نفع شرکت پذیرنده صورت می گیرد. نحوه عملکرد و فرایند کارت 
رفاهی متصل به اوراق گام به این صورت است که ابتدا بانک صادرکننده کارت رفاهی نسبت 
به عقد قرارداد با پذیرنده ها )فروشنده کالا( اقدام می کند و سپس کارت رفاهی متصل به اوراق 
گام توسط بانک عامل یا مؤسسات اعتباری با رعایت الزامات اعتبارسنجی به ویژه استعلام 
وضعیت بدهی غیرجاری و استعلام چک برگشتی، به مشتری)خانوار( اعطاء می شود. مشتری 
بانک )خریدار( از زمان خرید نسبت به بازپرداخت اقساط طبق جدول اقساط، اقدام می کند 
و براســاس توافق مابین بانک و پذیرنده )فروشنده کالا( با تجمیع خریدهای صورت گرفته 
از کارت های رفاهی مشــتریان در بازه های زمانی مشخص حســب توافق، اوراق گام برای 

تولیدکننده نهایی صادر خواهد شد. 

کاهش فشار بر خانوارها و بهبود 1
دسترسی به وام ارزان

کمک به تولید و رونق فروش 2
کالاهای داخلی

حذف نیاز به منابع نقدی بانک ها4

عدم ایجاد تورم و رشد نقدینگی مازاد5

افزایش شفافیت مالی 6
و اعتبارسنجی ساده مشتریان

افزایش سهم خانوارها3
مزایای   از تسهیلات بانکی

کارت رفاهی 
متصل  به 
اوراق گام

۱  برخــی قوانین و مقررات حوزه مســکن 
نه تنها موجب تســهیل رونــد تولید و عرضه 
مسکن توسط سازندگان نمی شــود، بلکه با 
تحمیل ریسک های متعدد، انگیزه فعالیت در 
این بخش را کاهش می دهد؛ ازاین رو ضروری 
اســت ضمن نظرخواهی از بخش خصوصی 
اقدام مقتضی بــرای اصلاح آنها صورت گیرد. 
واقعیت این است که چه در قوانین پیشین و 
چه در برنامه هفتم پیشرفت کشور، بسیاری 
از ظرفیت های بالقوه بخش خصوصی در حوزه 
مسکن مغفول مانده که لازمه آن تغییر رویکرد 
دولت به این بخش است؛ به گونه ای که دولت با 
برون سپاری قسمتی از مأموریت و مسئولیت 
خود به بخش خصوصی بر سیاستگذاری و رفع 

موانع تولید متمرکز باشد.

۲   واگذاری گسترده زمین آماده سازی نشده 
به متقاضیان و افزایــش بی ضابطه محدوده 
شــهرها و روستاهای کشــور، بدون توجه به 
پیش نیازهای آن، می تواند علاوه بر هدررفت 
منابع، خســارات جبران ناپذیری به ساختار 
مسکن و شهرسازی کشور وارد کند. در همین 
راستا پیشنهاد کانون سراســری انبوه سازان 
توجه خــاص به احیــا و بازآفرینی بافت های 
فرسوده است؛ چراکه این بافت ها، با برخورداری 
از امکانات زیربنایی، روبنایی و همچنین هویت 
محله ای، ظرفیت های انکارناپذیری در حوزه 

مسکن به شمار می آیند.
۳   مشــکلات مربوط به ناتــرازی انرژی و 
تأمین برق، علاوه بر اخلال در تولید و عرضه 
سیمان، فولاد و سایر نهاده های تولید مسکن، 

فعالیت های ساختمانی را با مشکلات جدی 
مواجه کرده  کــه نیازمند سیاســتگذاری و 

رسیدگی است.
۴   اکثر واحدهای مسکونی احداثی متناسب 
با الگوی مصرف نیســتند و ضروری است با 
بازنگری در برخی از سیاست ها ازجمله ضوابط 
شهرسازی، عدم تطابق الگوی عرضه و تقاضا 

اصلاح شود.
5   در امــور و هزینه های غیرســاختمانی، 
مانند صــدور پروانه ســاختمانی و پایان کار، 
خدمات مهندسی، صدور سند مالکیت، تأمین 
اجتماعی، مالیات، انشــعابات آب، برق، گاز و 
صدور پروانه اشــتغال، ضمن تسهیل شرایط 

از تحمیل هزینه های مکرر جلوگیری شود.
۶  تأمیــن مالی بموقــع و مکفــی یکی از 
مهم ترین و ضروری ترین عوامــل در تولید و 
عرضه مسکن است و این در حالی است که با 
وجود ظرفیت های قانونی، انبوه سازان مسکن 
سراسر کشور با محدودیت های شدید منابع 
مالی، خصوصا تسهیلات بانکی مواجه هستند. 
بر همین اســاس و با توجه به شــرایط حاکم 
بر اقتصاد، بهبود نظام تأمین مالی برای بخش 
مسکن امری اجتناب ناپذیر است که می تواند 

نقش مؤثری در بهبود شرایط داشته باشد.
۷   بهبود ســاختار تولید مســکن مستلزم 
اقدامات گســترده ای اســت که در این میان 
اصلاح ســاختار نظــام کنترل ســاختمان 
عاجل ترین اقدام به شمار می رود. ضمن اینکه 
بهره مندی از ظرفیت تشــکل های حرفه ای 
مسکن خصوصا انجمن های انبوه سازان مسکن 
و ساختمان سراسر کشور می تواند بهره وری و 

کیفیت ساخت را بهبود بخشد.

هفت خان حل 
مشکل مسکن 

بخش مســکن به عنوان 
مهم تریــن  از  یکــی 
بخش های اقتصادی کشور، 
امــروزه بــا چالش های 

بسیاری مواجه است و عموم مردم با مشکلات 
ناشــی از چالش های بخش مســکن روبه رو 
هستند. تجارب کشورهای مختلف حاکی از آن 
است که اگر بخواهیم مشکلات بخش مسکن 
سامان یابد، مسیری کم هزینه تر از اعتماد و 
بهره گیری از ظرفیت هــای بخش خصوصی 
نخواهیم داشت. بر همین اساس نقش دولت 
در این بخش باید به جای مداخله در ســاخت 
مسکن، تســهیل امور و رفع موانع تولید در 

جهت رونق صنعت احداث باشد.
برداشــت ما از تصمیمات دولت چهاردهم و 
سیاست های وزارت راه وشهرسازی این است 
که حوزه تخصصی مســکن را می شناسند و 
این موضع بــرای فعالان ایــن صنعت که با 
سیاســتگذاری های ایــن وزارتخانه مواجه 
هستند، ارزشمند و قابل تقدیر است؛ بااین حال 
موضوعاتی در ارتباط با بخش مســکن وجود 
دارد که برای حل ریشه ای مشکلات باید مدنظر 

قرار گیرند.

فرشید پورحاجتیادداشت
دبیر کانون سراسری انبوه سازان

آنچه 
از بانک رفاهی 

می دانیم

بانک های 
تجارت، رفاه، 
سپه و ملت در 
اولویت قرار 

دارند

با 
کارت 

رفاهی، شما کالا 
را از تولیدکننده 
می خرید و بعدا 

قسط آن را 
می پردازید

برای 
گرفتن 

تسهیلات کارت 
رفاهی، نیازی به 
سپرده گذاری نزد 

بانک نیست

نرخ 
سود 

تسهیلات 
پرداختی 4درصد 

تعیین شده 
است

مهلت 
بازپرداخت 

تسهیلات 24 ماه 
است و پس از 
آن دوباره شارژ 

می شود

وام 300 میلیونی
 دولت به مردم

بانک رفاه کارگران به عنوان نخستین بانک ارائه کننده 
کارت رفاهی متصل به اوراق گام این اقدام را شروع 
کرده است. بانک های ملت، سپه و تجارت هم این 
طرح را به زودی شــروع می کننــد. در مرحله اول 
بازنشســتگان تامین اجتماعی که حقوق شان را از 
بانک رفاه کارگران دریافت می کنند، مشــمول این 
کارت می شــوند و در مرحله دوم تمام اقشار مردم برای 
دریافت ایــن کارت می توانند به تمام شــعب این بانک 
مراجعه کنند. در مرحله اول شعب مختلف بانک در هر یک از استان های انتخاب 
شده و در مراکز استان ها یک شعبه برای ارائه این خدمات فعال هستند و به زودی 
ارائه این خدمت به شعب بیشتری توسعه پیدا می کند و تمام شعب بانک رفاه در 
سراسر کشور این کارت را ارائه و صادر می کنند. مدت زمان اعتبارسنجی متقاضیان 

حدود یک هفته تا ۱۰روز است.

 سخنگوی شرکت ملی گاز ایران گفت: از ۸۷۶ میلیون مترمکعب گاز تحویلی به شبکه 
سراسری در روز جمعه، ۱۹ بهمن، ۷۱ درصد به بخش خانگی، تجاری و صنایع اختصاص 
یافته است. از این مقدار ۶۱۸ میلیون مترمکعب در بخش خانگی، تجاری و صنایع جزء 

مصرف شده است. 

چه اقشاری
 در اولویت

 دریافت کارت 
رفاهی   هستند؟


